DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

gustinus Casulano, Epistola 85.

Liquido apparet, quando primùm acceperūt discipuli corpus & sanguinem Domini, non eos accepisse ieiunos. Nunquid tamen propterea calumniandum est uniuersæ Ecclesiæ quod à ieiunis semper accipitur? Ex hoc enim placuit spiritui sancto, ut in honorem tanti sacramenti, in os Christiani prius dominicum corpus intraret, quàm exteri cibi. Nam ideo per uniuersum orbem mos iste seruetur. August. Ianuario, Epist. 118.

Namq; Saluator quò uehementius commendaret mysterij illius altitudinem, ultimum hoc uoluit infigere cordibus & memoriæ discipulorum, à quibus ad passionem digressurus erat. Et ideo non præcepit quo deinceps ordine sumeretur, ut Apostolis per quos Ecclesias dispositurus erat, seruetur hunc locum. Nam si hoc ille monuisset, ut post cibos alios semper acciperetur, credo quòd eum morem nemo uariaisset. Augustinus Ianuario, Epist. 118.

Psal. 21.

Vota mea reddam coram timentibus eum: edent pauperes & saturabuntur, & laudabunt Dominum qui requirunt eum. Ipsi sunt paruuli de quibus dixit: Et reuelasti ea paruulis, timetes eum, & pauperes, id est, humiles qui non alta sapiunt, sed timent timore illo casto, non quo pœna formidatur, sed quo gratia cõmendatur. Vota uerò sua, sacrificium uult intelligi corporis sui, quod est fideliũ sacramentũ. August. Honorato, Epist. 120.

Mat. 11.

Tolerat

Tolerat ipse Dominus Iudam, diabolum, furem, & ueditorem suum: finit accipere inter innocentes discipulos, quod fideles nouerunt, preciũ nostrũ. August. Epist. 162. cõtra Donatistas.

Traditorem enim suum, qui iam preciũ eius acceperat, usque ad ultimum pacis osculum, inter innocẽtes secum esse perpessus est: quibus nõ tacuit esse inter illos tanti sceleris hominem, & tamen primum sacramentũ corporis & sanguinis sui, nõdum illo excluso communiter omnibus dedit. Augustinus, Epistola 163.

Neque negandum est defunctorum animas pietate suorum uiuentium releuari, cum pro illis sacrificiũ mediatoris offertur, uel eleemosynæ in Ecclesiis fiunt. Sed eis hæc profunt, qui cũ uiuerẽt, ut hæc sibi postea, prodesse possent meruerunt. Est enim quidam uiuendi modus, nec tam bonus ut nõ requirat ista post mortem, nec tam malus, ut ei non profint ista post mortem. Est uerò talis in bono, ut ista nõ requirat: & rursus talis in malo, ut nec his ualeat, cum hæc uita trãsierit adiuuari. Quocirca hic õmne meritum comparatur, quo possit post hanc uitam releuari quispiam uel grauari. Augustinus in Enchiridio. cap. 110.

Cum ergo sacrificia siue altaris, siue quarumcũque eleemosynarum, pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur: pro ualde bonis, gratiarum actiones sunt, pro nõ ualde malis, propitiationes

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

sunt: pro ualde malis etsi nulla sunt adiumenta mortuorum, qualescunque uiuorum cōsolationes sunt. Quibus autem profunt, aut ad hoc profūt, ut sit plena remissio, aut certè ut tolerabilior fiat ipsa dānatio. August. in Enchiridio, cap. 110.

Potuit tamen Paulus significando prædicare Dominum Iesum Christum, aliter per linguam suam, aliter per epistolam, aliter per sacramentū corporis & sanguinis eius, Nec linguam quippe eius, nec membranas, nec atramentum, nec significantes sonos lingua editos, nec signa literarū conscripta pelliculis, corpus Christi & sanguinem dicimus, sed illud tantum quod ex fructibus terræ acceptū, & prece mystica consecratum, ritè sumimus ad salutē spiritualem, in memoriā pro nobis dominicæ passionis. Quod cū per manus hominū ad illam uisibilem speciem perducitur, nō sanctificatur ut sit tam magnum sacramentum, nisi operante inuisibiliter spiritu Dei. Augustinus de Trinitate, lib. 3. cap. 4.

Quid tam mundū pro mūdandis uitiis mortalium, quàm sine ulla contagione carnalis concupiscentiæ, caro nata in utero, & ex utero uirginali? & quid tam gratè offerri & suscipi posset, quàm caro sacrificij nostri corpus effectū sacerdotis nostri? August. de Trinitate, lib. 4. cap. 14.

Ioan. 6.

Sed cum Dominus dicat: Nisi manducaueritis carnem meam, & biberitis meum sanguinē, non habebitis uitā in uobis: quid sibi uult quòd
à san-

à sanguine sacrificiorum, quæ pro peccatis offerbantur, tantopere populus prohibetur, si illis sacrificiis unum hoc sacrificium significabatur, in quo uera sit remissio peccatorum? A cuius tamen sacrificij sanguine in alimentum sumendo, non solum nemo prohibetur, sed ad bibendum potius omnes exhortatur qui uolunt habere uitam. August. Quæst. super Leuiticū, lib. 3. cap. 57.

Manna autē typus est escæ spiritualis, quæ resurrectionis Domini ueritas facta est in Eucharistiæ mysterio. Augustinus, Quæst. ex Nouo testamento. quæst. 95.

In Machabeorum libris legimus oblatum pro mortuis sacrificium. Sed etsi nunquā in scripturis ueteribus omnino legeretur, nō parua hac cōsuetudine claret auctoritas, ubi in precibus sacerdotis, quæ Domino Deo ad eius altare funduntur, locum suum habet etiam commédatio mortuorum. Quæ cum ita sint, nō existimemus ad mortuos pro quibus curam gerimus, peruenire, nisi quod pro eis, siue altaris, siue orationū, siue eleemosynarum sacrificiis solenniter supplicamus. Quauis non pro quibus fiant omnibus profunt, sed his tantum quibus dum uiuunt, cōparatur ut profint. Augustinus de cura pro mortuis, cap. 18.

De sacramento sanè quod accepit, cum ei bene commendatum fuerit, signacula quidem rerum diuinarum esse uisibilia, sed res ipsas inuisi-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

biles in eis honorari, nec sic habendam esse illam speciem benedictione sanctificatâ, quemadmodum habetur in usu quolibet. Dicendum etiam quid significet & sermo ille quem audiuit, quid in illo condatur, cuius illa res similitudinem gerit. August. de Catechizandis rudibus, cap. 26.

Mat. 6. Panis quotidianus aut pro his omnibus dictus est, quæ huius vitæ necessitatē sustentant, de quo cum præcipit, ait: Nolite cogitare de crastino: ut ideo sit additum, da nobis hodie: aut pro sacramento corporis Christi, quod quotidie accipimus, aut pro spiritali cibo, de quo idem Dominus dicit: Operamini escam quæ non corrumpitur. Si quis autem etiam illa quæ de victu corporis necessario, vel sacramento Dominici corporis, istam sententiam vult accipere, oportet ut coniunctè accipiantur omnia tria, ut scilicet quotidianum panem simul petamus, & necessarium corpori, & sacramentum uisibile, & inuisibile uerbi Dei. Augustinus de Sermone Domini in monte, lib. 2.

1. Cor. 10. Hoc est sacrificium Christianorum, multi unū corpus sumus in Christo, quod etiam sacramento altaris fidelibus noto, frequentat Ecclesia, ubi ei demonstratur, quòd in ea oblatione quam offert, ipsa offeratur. Augustinus de ciuitate Dei, libro 10, cap. 6.

Philip. 2. Unde uerus ille mediator, in quantum formã
1. Tim. 2. serui accipiens, mediator effectus est Dei & hominum,

minum, homo Christus Iesus, cum in forma Dei sacrificium cum patre sumat, cum quo & unus est Deus: tamē in forma serui sacrificium maluit esse, quā sumere, ne uel hac occasione quisquā existimaret cuilibet sacrificādum esse creaturā. Per hoc & sacerdos est, ipse offerēs, ipse & oblatio. Cuius rei sacramentum quotidianū esse uoluit: Ecclesiæ sacrificiū, cum ipsius corporis ipse sit caput, & ipsius capitis ipsa sit corpus, tā ipsa per ipsum, quā ipse per ipsam suetus offerri. Augustinus de ciuitate, lib. 10. cap. 20.

Vir tribunitius Hesperius, qui apud nos est, habet in territorio Fussalensi fundum, Cupedi appellatum, ubi cum afflictione animalium & seruatorum suorum, domum suam spirituum malignorū uim noxiam perpeti comperisset, rogauit nostros (me absente) presbyteros, ut aliquis eorū illò pergeret, cuius orationibus cederēt. Perrexit unus, obtulit ibi sacrificium corporis Christi, orans quantum potuit ut cessaret illa uexatio, Deoque protinus miserāte cessauit. Augustinus de ciuitate, lib. 22. cap. 8.

Aëriani ab Aërio quodam sunt, qui cum esset presbyter, doluisse fertur quòd episcopus nō potuit ordinari, & in Arianorum hæresin lapsus, propria quoque dogmata addidisse nōnulla, dicens: Orare, uel offerre pro mortuis oblationem non oportere, nec statuta solenniter celebranda esse ieiunia, sed cum quisque uoluerit, ieiunā-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

dum, ne uideatur esse sub lege. Augustinus de Hæresibus ad quod uult Deum. Hæc. 53.

Noster autē panis & calix, non quilibet, quasi propter Christum in spicis & in sarmentis ligatum, sicut illi desipiunt, sed certa consecratione mysticus fit nobis, non nascitur. Proinde quod non ita fit, quanuis sit panis & calix, alimentum est refectionis, non sacramentum religionis, nisi quod benedicimus, gratiasque agimus Domino in omni eius munere, non solum spiritali, uerū etiam corporali. Quomodo ergo comparas panem & calicem nostrum, & parem religionē dicis, errorem longè à ueritate discretū? peius desipiens quàm nonnulli, qui nos propter panem & calicem, Cererem ac Liberum colere existimāt. August. contra Faustum, lib. 20. cap. 13.

Hebræi autem in uictimis pecorum quas offerebant Deo, multis & uariis modis, sicut re tãta dignum erat, prophetiam celebrabant futuræ uictimæ quam Christus obtulit. Vnde iam Christiani peracti eiusdem sacrificij memoriam celebrant, sacrosancta oblatione & participatione corporis & sanguinis Christi. Augustinus contra Faustum, lib. 20. cap. 18.

Populus autem Christianus memorias martyrum religiosa solennitate cõcelebrat, & ad excitandam imitationem, & ut meritis eorum cõsocietur, atque orationibus adiuuetur: ita tamen ut nulli martyrum, sed ipsi Deo martyrū, quãuis
in.

17. *august.*

in memorias martyrum, constituamus altaria. Quisenim Antistitum in locis sanctorum corporum assistens altari, aliquádo dixit, Offerimus tibi Petre, aut Paule, aut Cypriane? Sed quod offertur, offertur Deo qui martyres coronauit, apud memorias eorú quos coronauit, ut ex ipso- rum locorum admonitione, maior affectus exur- gat ad acuendam charitatē, & in illos quos imi- tari possumus, & in illum quo adiuuante possu- mus. Augustinus contra Faustum, lib. 20. cap. 21.

Nos autem audiamus & intelligamus, duo te- stamenta in duobus filiis Abrahæ, duabúsq; mu- *Gen. 16. & 21.* lieribus eius commixtione scetatis, sicut duos in carne una, Christum & Ecclesiam, istis nolenti- bus, sine ulla obscuritate cognoscimus: sicut me- diatorem Dei & hominum, hominem Christú Iesum, carné suam nobis manducádam, biben- dúmq; sanguinem dátem, fideli corde atque ore suscipimus. Quauis horribilius uideatur hu- manam carnem manducare, quàm perimere, & humanum sanguiné potare, quàm fundere. Au- gustinus contra aduers. legis, lib. 2. cap. 9.